017-20
CÂMARAdo MUNICÍPIOde ITAPETININGA

Estado de São Paulo
Projeto de Decreto Legislativo nº 17/2020.

Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadã Itapetiningana à senhora Paula

Cristina de Castro Lyrio Duarte e Cordeiro.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Itapetininga a Senhora Paula

Cristina de Castro Lyrio Duarte e Cordeiro.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das sessões, 27 de novembro de 2020.  Marcús Tâdeu Quarentei Caçãoso

017028 Eo3]
CÂMARAdo MUNICÍPIOde ITAPETININGAEstadodeSãoPaulo

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores(as)Vereadores(as),

Pretendemos prestar uma homenagem a Senhora Paula Cristina de

Castro Lyrio Duarte e Cordeiro concedendo-lhe o Título de Cidadã Itapetininga.

Paula Cristina Cordeiro é filha da querida Rosemary barbara Castro e

Duarte e Irineu Gonzaga Duarte, sendo natural de Campinas — SP, e moradora de

Itapetiningadesde sua primeira semana de vida.

Possui formação na Faculdade São Camilo (São Paulo) em

Fonoaudiologia, profissão que escolheu por amor e se dedica diariamente há mais de 25

anos.

Membro da Sociedade Brasileira de Fonoaudiologia e da Fundação de

Otorrinolaringologia onde faz jus as suas especializações em Voz e Fluência e

Audiologia e Disfagia. Incansável em busca da melhoria continua conta também em

seu currículo, aperfeiçoamentoem Fonoaudiologia Hospitalar.

Recentemente finalizou seu doutorado em Fluência eBNIb hoje temos o

orgulho em tê-la como um dos doze profissionais com este título no Brasil.

Paula é casada com Nero Cordeiro com quem possui 2 filhos — Victoria

de 24 anos e Francisco de 16 anos.

Atuante e empreendedora assumiu recentemente a presidência BNI

PRIDE, organização global de networking profissional com objetivo de geração de

referências qualificadas de negócios e que promove ações sociais relevantes para a

sociedade.

Diante disto, gostaríamos de contar com o apoio dos nobres pares para a

aprovação do presente projeto de decreto legislativg) a fim de homenagearmos esta

ilustre cidadã.      Sala das sessões, 27 de ngyembro de 2020.

Vereador